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Abstract

This work provides detailed information on the development plugin for the Eclipse IDE.

It further describes the basic components and layout managers of the Java Swing

library. The second part contains a description of the created plugin. It allows users to

create a GUI with a configurable generating source code. The user can generate a source

code by individual placement of all components constituting the source code or by using

of a general template. The template can be also designed by using this plugin. The

created plugin with the Eclipse IDE is saved on the DVD.
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1 Úvod

Každý programátor vyvíjející nějakou aplikaci, používá jiné strukturování zdrojového

kódu. Někteří vývojáři člení zdrojový kód do více metod, jiným nevadí napsat celý

program do jedné řádky. Jednu vlastnost má ale většina programátorů společnou. Tou je

snaha co nejvíce si usnadnit často jednotvárnou práci, k čemuž lze využít řadu nástrojů

či integrovaných vývojových prostředí. Ta kromě standardních pomůcek jako je

zvýrazňování syntaxe či našeptávání zdrojového kódu často nabízejí i nástroje

umožňující „naklikání“ grafického uživatelského rozhraní místo psaní jeho zdrojového

kódu. Výhodou je urychlení tvorby rozhraní. Nevýhodou je pak často nepřehledný či

nepochopitelný vygenerovaný zdrojový kód, který se může výrazně lišit od představ

programátora. Struktura vygenerovaného kódu lze totiž zřídka nastavit.

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu pluginu do vývojového prostředí Eclipse.

Plugin bude umožňovat tvorbu GUI s konfigurovatelným generováním zdrojového

kódu. Bude tedy možné v rámci možností nastavit, jak bude vygenerovaný zdrojový

kód vypadat. Z toho vyplývá, že plugin bude rozdělen na dvě části. První částí bude

rozhraní umožňující navržení vlastního GUI a následné individuální rozmístění všech

komponent, akcí, metod atd. Druhou částí bude vytváření všeobecných šablon, dle

kterých se následně bude generovat zdrojový kód.

V první části této diplomové práce popíši vývojové prostředí Eclipse včetně jeho

architektury. Následně se zaměřím na popis všeobecného pluginu a jeho realizaci ve

vývojovém prostředí Eclipse. Dále se zaměřím na základní řadu komponent knihovny

Java Swing. Závěrem teoretické části bude popsáno a porovnáno několik existujících

nástrojů pro tvorbu GUI.

V druhé části nejprve specifikuji jednotlivé požadavky a následně provedu analýzu

celého projektu. Následně detailně popíši vytvoření a otestování samotného Eclipse

pluginu. Závěrem bude ověřena funkčnost a použitelnost na konkrétním případě.
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2 Eclipse

Eclipse je open source vývojová platforma, která je spíše známa jako integrované

vývojové prostředí (IDE) určené pro programování v jazyce Java. Projekt Eclipse

(Eclipse 1.0) vznikl zveřejněním kódu IBM pod EPL licencí [1].

V rámci tohoto projektu byl vyvinut grafický framework SWT. Velkou výhodou SWT

je nativní vzhled všech aplikací na každé platformě, kde je SWT portován (SWT

využívá nativního kódu operačního systému). Naproti tomu konkurenční framework

Swing využívá pouze služby JVM. To umožňuje lepší přenositelnost (omezení je dáno

pouze dostupností Javy pro danou platformu) [1].

V základní verzi obsahuje Eclipse pouze integrované prostředky pro vývoj standardní

Javy např. debugger, kompilátor, atd., ale neobsahuje například nástroj pro návrh

grafických uživatelských rozhraní – toto rozšíření je nutné dodat pomocí pluginu. Z

tohoto důvodu souběžně s vývojem Eclipse vznikly takzvané subprojekty, které

vytvářejí rozšíření pro jednotlivé oblasti softwarového vývoje v Javě. Tyto subprojekty

zajišťují integraci potřebných rozšíření do samotného vývojového prostředí Eclipse [1].

2.1 Verze Eclipse

V součastné době (květen 2013) je možné využívat tyto aktuální verze Eclipse [2]:

 Eclipse IDE for Java EE Developers

 Eclipse Classic 4.2.2

 Eclipse IDE for Java Developers

 Eclipse IDE for C/C++ Developers

 Eclipse for Mobile Developers

 Eclipse IDE for Java and DSL Developers

 Eclipse IDE for Java and Report Developers

 Eclipse for RCP and RAP Developers

 Eclipse Modeling Tools

 Eclipse for Testers

 Eclipse IDE for Automotive Software Developers

 Eclipse for Scout Developers

 Eclipse for Parallel Application Developers
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2.2 Architektura Eclipse

V této části popíšeme vnitřní a vnější architekturu integrovaného vývojového prostředí

Eclipse.

2.2.1 Vnitřní architektura Eclipse

Eclipse je postaven jako množství pluginů, které definují svoji API a jsou na sobě

navzájem závislé. Základem pro tuto architekturu je implementace komponentového

modelu OSGi [3] – tzv. komponentový framework – Equinox [4]. Díky tomuto

frameworku mohou být pluginy nahrávány dynamicky. Ačkoliv Eclipse používá termín

„Plugin“ v OSGi modelu se používá termín bundle. Oba pojmy však znamenají to samé

– softwarovou komponentu. Celková funkčnost Eclipse může být rozšířena pomocí

knihoven nebo rozšířením platformy [3].

2.2.2 Vnější architektura Eclipse

Vývojové prostředí Eclipse je tvořeno pomocí pohledů (view) a editorů (editor).

Společně tyto prvky vytvářejí perspektivy (perspective) [5].

 Editor je používán k úpravě jednotlivých elementů. Ve vývojovém prostředí

Eclipse je to například editor Java tříd nebo HTML. Editory mohou mít funkci

kompletace kódu, podporu změny předešlých úprav (zpět / vpřed), atd. [5].

 Pohled můžeme zjednodušeně popsat jako vizuální součást, která slouží pro

snadnou, rychlou, tedy efektivní práci v IDE. Používá se zpravidla k navigaci

v hierarchii informací nebo k otevření editoru. Úpravy provedené v pohledu se

okamžitě ukládají [5].

 Perspektivu si můžeme představit jako seskupení pohledů a editorů

(viz Obrázek 1). Uvnitř každé perspektivy je možné měnit pozice a velikosti

jednotlivých editorů a pohledů. Mimo toho je také možné libovolně otevírat a

zavírat jednotlivé části perspektivy. Důležitý je fakt, že v jeden okamžik může

být aktivní pouze jedna perspektiva [5].
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Obrázek 1: Ukázka perspektivy v Eclipse
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3 Plugin

Plugin neboli zásuvný modul je software, který nepracuje samostatně, ale jako

doplňkový modul jiného programu a rozšiřuje tak jeho funkčnost. Plugin obvykle

využívá připraveného rozhraní aplikace (API). Řada programů nabízí vývojářům

možnost využití jejich API a tak i možnost rozšířit funkčnost tohoto programu [6].

3.1 Mechanismus pluginu

Hostitelské aplikace (Host Application) poskytují služby (Services), které může plugin

využívat (viz Obrázek 2). Služby jsou uvedeny včetně způsobu registrace pluginu

v hostitelské aplikaci a typu protokolu používaného pro vzájemnou výměnu dat.

Hostitelské aplikace fungují nezávisle na pluginech. Umožňují tak jednotlivým

uživatelům dynamickou aktualizaci a přidávání různých pluginů. To vše bez nutnosti

provádět změny na straně hostitelské aplikace [6].

Obrázek 2: Ukázka rozhraní pluginu

3.2 Plugin v Eclipse

Jak již bylo řečeno dříve, Eclipse IDE umožňuje rozšířit funkčnost svého vývojového

prostředí pomocí pluginů. Takto je možné do Eclipse přidat nové funkce jako je

například editor nebo menu [6].
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Každý plugin může definovat „rozšiřující body“ (extension-points). Tyto body určují

možnost rozšiřitelnosti pluginu. Toto rozšíření může být např. podpora nápovědy [6].

V případě Eclipse jsou pluginy bundly komponentového modelu OSGi (viz kapitola

2.2.1). Z toho vyplývá, že je plugin reprezentován standardním JAR souborem,

obsahujícím všechny přeložené CLASS soubory, obrázky, konfigurační soubory a

ostatní potřebné soubory. Nejdůležitějším souborem je MANIFEST.MF. Zde jsou

uloženy základní metainformace o archivu, jako je jeho verze a název hlavního

spouštěcího souboru. Velkou výhodou JAR souboru je nezávislost na platformě [6].

3.2.1 Model pluginu

Plugin je v Eclipse nejmenší komponentou, která poskytuje určitý druh služeb uvnitř

pracovního prostředí. Jedná se o objekt, který může být nakonfigurován do systému

v době jeho nasazení. Běhové prostředí (runtime) Eclipse poskytuje infrastrukturu


[…]


Panel11 = new javax.swing.JPanel(new

java.awt.GridLayout(2,0,0,0));

Panel11.setBackground(new java.awt.Color(204, 0, 153));

Panel11.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,183));

Panel12 = new javax.swing.JPanel( new

java.awt.FlowLayout(java.awt.FlowLayout.CENTER, 15,15));

Panel12.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Panel12.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(296,183));

RadioButton1 = new javax.swing.JRadioButton("RadioButton1");

RadioButton1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(91,70));

RadioButton1.setVisible(true);

RadioButton1.setEnabled(true);

RadioButton1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

RadioButton1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

RadioButton1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

RadioButton1.setSelected(true);

Panel13 = new javax.swing.JPanel();

Panel13.setLayout(new javax.swing.BoxLayout(Panel13,

javax.swing.BoxLayout.Y_AXIS));

Panel13.setBackground(new java.awt.Color(102, 255, 255));
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 Panel13.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,183));

Label1 = new javax.swing.JLabel("Label1");

Label1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(43,21));

Label1.setVisible(true);

Label1.setEnabled(true);

Label1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Label1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Label1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Label1.setAlignmentX(java.awt.Component.LEFT_ALIGNMENT);

Label2 = new javax.swing.JLabel("Label2");

Label2.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(43,21));

Label2.setVisible(true);

Label2.setEnabled(true);

Label2.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Label2.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Label2.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Label2.setAlignmentX(java.awt.Component.LEFT_ALIGNMENT);

Panel14 = new javax.swing.JPanel( new

java.awt.FlowLayout(java.awt.FlowLayout.RIGHT, 0,0));

Panel14.setBackground(new java.awt.Color(51, 204, 0));

Panel14.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(590,91));

Frame = new javax.swing.JFrame("Frame");

Frame.setDefaultCloseOperation

(javax.swing.JFrame.EXIT_ON_CLOSE);

Frame.setVisible(true);

Frame.setSize(new java.awt.Dimension(600, 400));

Button4 = new javax.swing.JButton(action_name);

Button4.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,91));

Button4.setVisible(true);

Button4.setEnabled(true);

Button4.setBackground(new java.awt.Color(153, 153, 0));

Button4.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Button4.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Button4.setText("tlacitko2");

Button3 = new javax.swing.JButton(action_name);

Button3.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,91));

Button3.setVisible(true);

Button3.setEnabled(true);

Button3.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Button3.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Button3.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Button3.setText("tlacitko1");

Checkbox1 = new javax.swing.JCheckBox(action_name);

Checkbox1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(80,20));

Checkbox1.setVisible(true);

Checkbox1.setEnabled(true);

Checkbox1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Checkbox1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Checkbox1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Checkbox1.setSelected(true);

Checkbox1.setText("CheckBox1");
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 Frame.add(Panel9);

Panel9.add(Panel10, java.awt.BorderLayout.NORTH);

Panel10.add(ComboBox18);

Panel9.add(Panel11, java.awt.BorderLayout.WEST);

Panel11.add(Button4);

Panel11.add(Button3);

Panel9.add(Panel12, java.awt.BorderLayout.CENTER);

Panel12.add(Checkbox1);

Panel12.add(RadioButton1);

Panel9.add(Panel13, java.awt.BorderLayout.EAST);

Panel13.add(Label1);

Panel13.add(Label2);

Panel9.add(Panel14, java.awt.BorderLayout.SOUTH);

Frame.pack();

}

public static void main(String[] args) {

new myClass();

}

}class class_name extends javax.swing.AbstractAction {

public class_name() {

}

@Override

public void actionPerformed(java.awt.event.ActionEvent e) {

}

}
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Příloha C Ukázka vygenerovaného GUI
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Příloha D UML diagramy

D.1 Diagram případů užití
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D.2 Diagramy tříd
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Příloha E Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje instalaci Eclipse IDE (verze Eclipse Juno Service Release 2

pro Windows 64bit) s importovaným pluginem, vlastní plugin a písemnou část

bakalářské práce. Struktura přiloženého CD vypadá takto:

 src – složka obsahuje všechny zdrojové soubory.

 plugin – složka obsahuje vytvořený plugin.

 eclipse – složka s instalací Eclipse.

 diplomová_prace.pdf – dokument s diplomovou prací.