Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Zdeněk Tumpach

Název práce: **Plugin do Eclipse pro tvorbu GUI s konfigurovatelným generováním zdrojového kódu**

Práce je zaměřena na tvorbu pluginu pro generování GUI Java aplikací, který by měl umožnit nastavit si podobu generovaných zdrojových textů a umožnit tak programátorovi držet se vlastního způsobu psaní GUI. Text práce je logicky členěný a obsahuje všechny zásadní informace. V některých místech bych ale očekával víc podrobností. Vzhledem k tomu že cílem práce je navrhnout vlastní generátor zdrojových textů, očekával bych, že v kapitole věnované porovnání stávajících technologií bude věnován prostor popisu jejich generátorů a konvencím podle jakých zdrojové texty generují. Také u testování v kapitole 8 je konstatováno několik výhrad, nikde ale není napsáno, jestli na ně diplomant nějak reagoval a plugin podle nich upravil. Na druhé straně, analýza vytvářené aplikace je provedena velmi důkladně a přehledně. Práce má 51 stran vlastního textu, je k ní dále přiložena důkladná uživatelská příručka o délce 26 stran. K formální stránce práce nemám připomínky, text mi přijde přehledný a vhodně doplněný velkými diagramy a ukázkovými screenshoty.

Práce odkazuje na velké množství převážně elektronických zdrojů, vesměs zaměřených na problematiku vývoje GUI v Javě a vývoje pluginů. Všechny zdroje jsou relevantní, ale očekával bych, že narazím i na nějaké týkající se problému návrhu GUI.

Samotný plugin je funkční a je možné ho využít ke generování grafického rozhraní vytvořeného v knihovně Swing, používání pluginu mi ale přijde v některých ohledech nedomyšlené. Obsahuje sice veškerou požadovanou funkcionalitu, ale jeho ovládání v některých okamžicích působí neohrabaně. Editor GUI především nefunguje jako standardní editor, který by zobrazoval obsah nějakého souboru, navíc po spuštění není nijak svázán s aktuálním projektem. Je nutné ho otevírat přes menu Eclipse, třídu s GUI nelze vytvořit v projektu standardním způsobem. Plugin sice umožňuje navrhnout a vytvořit GUI, ale po generování zdrojového textu nabídne jeho uložení do souboru, místo aby ho rovnou zařadil jak třídu do projektu – to je třeba provést ručně. Nenašel jsem způsob jak připravené GUI uložit, veškerou práci je tedy třeba udělat najednou – generované třídy už plugin neumí načíst a dál upravovat. Generování zdrojového textu v některých místech reaguje překvapivě (např. tlačítko „save“ při vytváření akce vede k zavření okna a pokud vytvořená akce nebyla před tím přidána jiným tlačítkem do seznamu, neuloží se; v jiných oknech ale tlačítko „save“ ukládá správně, v nastavení layoutů se náhodně zavírá strom zobrazující vnořené panely a jejich layouty při jakékoliv změně). Pořadí akcí tvorby GUI musí volit uživatel a plugin je bohužel nehlídá, je tedy možné vytvořit třídu, kterou pak nepůjde přeložit, protože se bude v některých částech odkazovat na dosud neexistující reference. Způsob generování zdrojových textů lze nastavit ručně nebo šablonou, na CD jsem bohužel žádné připravené šablony k otestování nenašel. Překvapuje mě, že se tyto problémy neprojevily během testování, které podle textu práce vyznělo výrazně pozitivněji. Je škoda, že plugin není lépe odladěný, protože vytvoření stávající funkcionality představuje skutečně velké množství práce.

Zadání považuji za splněné s výhradami, plugin sice obsahuje veškerou požadovanou funkcionalitu, ale v praxi mi připadá obtížně použitelný. Provedené testování mi připadá spíš povrchní. Koncept upravitelného formátování generovaného zdrojového textu je dobrý, ale vytvořený software by potřeboval projít důkladným testováním a úpravou podle nalezených chyb.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

K práci mám následující dotazy:

- 1) Jak náročné by bylo implementovat kontrolu pořadí akcí, která by zajistila generování spolehlivě přeložitelného zdrojového textu?
- 2) Jak jste vybral testery pro Váš plugin, šlo o lidi s předchozí zkušeností s programováním nebo s grafickým návrhem GUI?

Vzhledem k problémům s použitelností navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28.5.2013

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①